
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 140 Recife, 28 de agosto de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 140, segunda-feira, 28 de agosto de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 140, segunda-feira, 28 de agosto de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DIGER/UABJ………………………………………………………………………………………………….4
DM…………………………………………………………………………………………………………….4
DTR……………………………………………………………………………………………………………4

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 140, segunda-feira, 28 de agosto de 2023. Página | 4

PORTARIA Nº 11/2023-DIGER, de 28 de agosto de 2023

O Diretor Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Belo Jardim –
UABJ/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 417/2020, de 18 de maio de 2020, publicada no Diário
Oficial da União de 18 de maio de 2020, resolve autorizar a Participação
em Atividade Profissional Remunerada - Docente (DE) do professor Lucas
Silva Figueiredo, com vigência de maio de 2023 até março de 2024, nos
termos do Art. 21 da Lei nº 12.772/2013 e Resolução CONSU/UFRPE nº
037/2020, conforme Decisão N° 18/2023, do Conselho Técnico
Administrativo da Unidade Acadêmica de Belo Jardim, constante no
processo 23082.011440/2023-20.

PORTARIA Nº 12/2023-DIGER, de 28 de agosto de 2023

O Diretor Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Belo Jardim –
UABJ/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 417/2020, de 18 de maio de 2020, publicada no Diário
Oficial da União de 18 de maio de 2020, resolve autorizar a Participação
em Atividade Profissional Remunerada - Docente (DE) do professor Lucas
Silva Figueiredo, com vigência de fevereiro de 2022 a dezembro de 2022,
nos termos do Art. 21 da Lei nº 12.772/2013 e Resolução CONSU/UFRPE
nº 037/2020, conforme Decisão N° 10/2022, do Conselho Técnico
Administrativo da Unidade Acadêmica de Belo Jardim, constante no
processo 23082.001653/2022-62.

Luciano Galvão Freire Júnior
Direção Geral e Acadêmica de Belo Jardim
Portaria n° 417, de 18 de maio de 2020

DM

PORTARIA DM/UFRPE Nº 024/2023, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e no interesse da Administração, resolve:

DESIGNAR os Professores Thiago Araújo de Albuquerque Mendonça
(Presidente), Tarciana Maria Santos da Silva (Membro Titular), Gilson
Mamede Carvalho (Membro Titular) e Bárbara Costa da Silva (Membro
Suplente) para constituírem a Comissão Departamental de Avaliação de
Progressão Docente (CAPD) do Departamento de Matemática, com
vigência de 24/08/2023 a 23/08/2025.

Prof. Dr. José Deibsom da Silva
Diretor do Departamento de Matemática

Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE

DTR

P O R T A R I A Nº 033/2023

A Diretora do Departamento de
Tecnologia Rural da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, no uso de
suas atribuições Legais, e de acordo
com o Regimento desta Universidade,

Resolve autorizar, em sua área de competência, o afastamento integral do(a)
servidor(a) Amanda Rafaela Carneiro de Mesquita, Matrícula SIAPE nº
2157838, ocupante do cargo de Técnica de Laboratório, lotado(a) no(a)
Departamento de Tecnologia Rural, a partir da publicação desta portaria,
para realizar Palestra, II Encontro Brasileiro de Alimentos Funcionais 2023,

nos dias 04, 05 e 06 de outubro de 2023, conforme Decisão nº
70/2023-CTA/DTR, de 22/08/2023, do Conselho Técnico Administrativo,
bem como autorização da Chefia imediata do DTR, constantes no processo
23082.023958/2023-14.

C u m p r a – s e

Recife, 25 de Agosto de 2023.

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

DIGER/UABJ


